admiráti sunt. Et dixit mater ejus ad illum : Fili, quid fecisti nobis sic : ecce pater tuus, et ego dolétes quærebámus te. Et ait ad illos : Quid est quod me quærebátis? nesciebátis quia in his, quæ Patris mei sunt, opórtet me esse? Et ipsi non intellexerunt verbum, quod locútus est ad eos. Et descéndit cum eis, et venit Náza-reth : et erat súbditus illis. Et mater ejus conservábat ómnia verba hæc in corde suo. Et Jesus proficiébat sapiéntia, et ætáte, et grátia apud Deum, et hómines. — *Credo.*

Offert. — Tulérunt Jesum paréntes ejus in Jerúsalem, ut sisterent eum Dómino.

Ao verem-n'ó, elles se admiraram. E disse-lhe sua mãe : Filho, porque fizeste assim comnosco? Olha que teu pae e eu andavamos te procurando cheios de afflicção. — Porque me procuraveis? *não sabeis que importa occupar-me nas coisas de meu Pae?* E elles mesmos não entenderam esta palavra que lhes disse. Então desceu com elles e *veiu a Nazareth : e lhes era submisso.* E sua Mãe conservava todas estas palavras no seu coração. *E Jesus crescia em sabedoria, em edade e em graça* deante de Deus e deante dos homens. — *Credo.*

Offert. — Os paes de Jesus o levaram a Jerusalem para o apresentarem ao Senhor.

Luc.
2, 22.

Secreta.

Nós vos offerecemos, Senhor, esta hostia de propiciação e vos pedimos supplicantes que, pela intercessão da Virgem Maria Mãe de Deus e de José, constituaes firmemente as nossas familias na vossa paz e na vossa graça. Por Nosso-Senhor.

Faz-se memoria do Domingo, p. 310, e da Oitava, p. 299.

Prefacio e Communicantes da Epiphania, p. 63.

Comm. — Descéndit Jesus cum eis, et venit Náza-reth, et erat súbditus illis.

Postcomm. — Quos cœlestibus réficis Sacraméntis, fac, Dómine Jesu, sanctæ Famíliae tuæ exémpia júgiter imitári : ut in hora mortis nostræ, occurrénte gloriósa Virgine Matre tua cum beáto Joseph, per te in æterna tabernácula récipi mereámur : Qui vivis et regnas.

Comm. — Jesus desceu com elles e veiu a Nazareth e lhes era submisso.

Postcomm. — Concedei, Senhor Jesus, aos que alimentaes com o sacramento celeste, a graça de imitar constantemente os exemplos da vossa Santa Familia, para que, na hora de nossa morte, venha ao nosso encontro a gloriosa Virgem vossa Mãe, com S. José e mereçamos ser por vós recebidos nos eternos

tabernaculos eternos. Vós que viveis e reinaes.

Faz-se memoria do Domingo, p. 310, e da Oitava, p. 299.

No fim da Missa diz-se o Evangelho de S. João, p. 102.

II^{as} VESPERAS.

Psalms da SSma Virgem: 1º Dixit Dóminus, p. 125, 2º : Laudáte púeri, p. 129, 3º Lætátus sum, p. 150, 4º Nisi Dóminus, p. 151, 5º Lauda Jerúsalem, p. 157.